
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE AUTO PER RIPARAZIONE DEL VEICOLO FIAT 
PANDA FL426SN, SMART CIG Z503C314AA E DEL VEICOLO PEUGEOT 
PARTNER FL400DT, SMART CIG ZE23C314CC 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 127 del 16 febbraio 2017, si è provveduto al noleggio di n. 116 
autoveicoli, in adesione alla Convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 12 (lotto 1-2-3)”, 
aggiudicata alla società LEASE PLAN ITALIA S.p.a. – TRENTO – c.f. 06496050151  e che con 
successive Deliberazioni n. 181 del 2 marzo 2021 e n. 799 del 13 ottobre 2021 sono state 
effettuate delle estensioni contrattuali della durata dei contratti di noleggio, relativamente agli 
autoveicoli consegnati negli anni del 2017, 2018 e 2019; 
- con deliberazione n. 50 del 23/01/2023 e n. 528 del 30/06/2023 il suddetto contratto è stato 
prorogato il contratto fino al 30/09/2023, in attesa della adesione al nuovo ’“Accordo Quadro 
CONSIP Veicoli in noleggio 2” e della loro consegna prevista per fine anno 2023, per il quale sono 
stati emessi i seguenti ordini di acquisto:

 n. 7173386 alla Società LEASYS S.p.a. con sede legale in Torino, c.f. 08083020019, per il 
noleggio di n. 100 vetture operative “city car compatta”;

 n. 7333555 alla Società LEASE PLAN ITALIA S.p.a., con sede legale in TRENTO, c.f. 
06496050151, per il noleggio di n. 15 vetture operative;

 n. 7098746 alla Società ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL, con sede legale in Roma, c.f. 
07978810583, per il noleggio di n. 3 vetture “Berlina piccola ibrida” e n. 1 vetture “Berlina 
media ibrida”;

 n. 7227745 alla Società ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL, con sede legale in Roma, c.f. 
07978810583, per il noleggio di n. 9 veicoli commerciali;

DATO ATTO CHE:
- in data 23/06/2023, a seguito di sinistro senza controparte, l’ASL VCO ha riscontrato la necessità 
di riparazione del veicolo FIAT PANDA FL426SN, di cui al Lotto 1 della Convenzione CONSIP 
“Autoveicoli in noleggio 12”, assegnato alla SOC Dipsa;
- in data 08/08/2023, l’ASL VCO ha riscontrato la necessità di manutenzione per usura del veicolo 
PEUGEOT PARTNER FL400DT, di cui al Lotto 3 della Convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 
12”, assegnato agli autisti della SOS Acquisizione Beni e Servizi;

CONSIDERATO CHE:
- la società aggiudicataria, vista l’imminente scadenza del contratto e l’anzianità dei veicoli, ha 
comunicato con note e-mail del 22/08/2022, 27/01/2023, 12/04/2023, 30/06/2023, di non 
provvedere più alla riparazione delle auto, in quanto ritenuti interventi antieconomici;
- la consegna delle auto nell’ambito della nuova Convenzione Consip non potrà avvenire prima dei 
mesi autunnali e che, non è possibile lasciare i servizi sanitari sprovvisti di automezzi, 
compromettendo il normale svolgimento delle attività a favore degli utenti;
- si rende, quindi, necessario procedere con la riparazione delle suddette auto in autonomia;

PRESO ATTO CHE:
- in data 08/08/2023, per la riparazione del veicolo PEUGEOT PARTNER FL400DT, è stato richiesto 
ed acquisito il preventivo per l’affidamento del servizio di riparazione, al seguente operatore 
economico:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

 GIUDICI GOMME SNC DI GIUDICI ANDREA & C., con sede legale in DOMODOSSOLA, C.F. 
01129400030, per un importo complessivo di € 1248,00 IVA esclusa, pari ad € 1522,56 IVA 
inclusa; 

- in data 09/08/2023, per la riparazione del veicolo FIAT PANDA FL426SN, sono stati richiesti ed 
acquisiti i preventivi per l’affidamento del servizio di riparazione in autonomia, ai seguenti operatori 
economici:

 CARROZZERIA IACOPINO ANTONINO SNC DI IACOPINO A. & IACOPINO G., con sede 
legale in PIEDIMULERA (VB), C.F. 02619880038 - € 2.110,88 IVA esclusa

 NUOVA CARROZZERIA NOSERE SRLS, con sede legale in DOMODOSSOLA, C.F. 
02406070033 - € 2.468,31 IVA esclusa

 CARROZZERIA ALI’ FABRIZIO, con sede legale in DOMODOSSOLA, C.F. 01459710032 - € 
2.390,90 IVA esclusa

- la migliore offerta risulta quella presentata dalla CARROZZERIA IACOPINO ANTONINO SNC DI 
IACOPINO A. & IACOPINO G., con sede legale in PEDIMULERA (VB), C.F. 02619880038, per un 
importo di € 2.110,88 IVA esclusa, pari ad € 2.575,28 IVA inclusa;

VISTO: 
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;
- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio n. 206 
del marzo 2018; 

ACCERTATO che il prezzo offerto dai predetti operatori economici risulta essere congruo in 
rapporto alle medie di mercato;

ACQUISITE dagli operatori economici le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui 
all’art. 96 e ss. del D.lgs. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti ed 
esperiti i controlli preliminari attraverso il Casellario ANAC delle annotazioni riservate, l’Ufficio del 
Registro presso la CCIAA e la regolarità contributiva attraverso il DURC; 

RITENUTO, pertanto, di procedere con la riparazione in autonomia dei veicoli sopra indicati, al 
fine di garantire la regolare prosecuzione delle attività sanitarie a favore degli utenti dell’ASL VCO;

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla CARROZZERIA IACOPINO ANTONINO SNC DI 
IACOPINO A. & IACOPINO G., con sede legale in PEDIMULERA (VB), C.F. 02619880038, il 
servizio di riparazione del veicolo FIAT PANDA FL426SN, per un importo complessivo presunto 
di € 2.110,88 IVA esclusa, pari ad € 2.575,28 IVA inclusa.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) Di affidare, altresì, a GIUDICI GOMME SNC DI GIUDICI ANDREA & C., con sede legale in 
DOMODOSSOLA, C.F. 01129400030, il servizio di riparazione del veicolo PEUGEOT PARTNER 
FL400DT, per un importo complessivo presunto di € 1.248,00 IVA esclusa, pari ad € 1.522,56 
IVA inclusa.

3) Di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 4.097,84 IVA 
22%, compresa trova imputazione come segue
Autorizzazione 5 sub 52 Conto 3.10.02.04 Conto Economico Esercizio 2023.

4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, i 
Codici Identificativi di Gara (smart CIG) sono i seguenti:

CARROZZERIA IACOPINO ANTONINO SNC 
DI IACOPINO A. & IACOPINO G.

Z503C314AA

GIUDICI GOMME SNC DI GIUDICI ANDREA & C. ZE23C314CC

5) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

6) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui di cui all’art. 96 ss. del D. 
Lgs. 36/2023 e acquisite dagli operatori economici le relative dichiarazioni redatte in 
conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto in 
oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata 
una penale del 10% del valore del contratto. 

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-08-24T13:27:48+0000
	Lidia Monetti




